1º ­ Exonerar Renato Martins de Souza do Cargo em Comissão 

de Diretor de Esporte, Juventude e Lazer, junto a Secretaria 

Municipal de Esporte, Juventude e Lazer.   

Art. 2º ­ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

no valor de 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), através do 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2026, visando 

o atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Assistência 

Social de Itacajá­TO, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 

n° 14.133/2021. 

Art. 2º ­ Os encargos deste ato correrão por conta das dotações

[...]

Federal n° 14.133/2021.   

Considerando que o artigo 75, inciso II, da Lei n° 14.133/21, de 

acordo com o Decreto presencial de n° 12.807, de 29 de dezembro de 

2025, onde é dispensado a licitação para contração que envolva 

valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e 

noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e 

compras;   

Considerando a Aquisição de gás liquefeito do petróleo 

acondicionado em botijões GLP de 13 Kg, altamente tóxico e 

inflamável e suas condições deverão está de acordo com a portaria 47

[...]

contratação da Empresa “ALEX LIMA COSTA­MEI”, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita sob o CNPJ nº 55.742.520/0001­

61, com sede na Rua 02, s/n, Cep: 77.720­000, ITACAJÁ­TO, 

apresentou preço compatível com os praticados no mercado, no valor 

de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), através do Processo de 

Dispensa de Licitação Nº 010/2026, visando o atendimento das 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de 

Itacajá ­ TO. 

Art. 2º ­ Os encargos deste ato correrão por conta da dotação 

orçamentária:

[...]

14.133/2021. Considerando que o artigo 75, inciso II da Lei n° 

14.133/21 combinado com o Decreto Nº 12.807, de 29 de dezembro 

de 2025, dispõe sobre os casos de dispensabilidade de licitação para 

contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e 

cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), nos 

casos especificados nessa legislação, desde que não se refiram a 

parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 

que possa ser realizada de uma só vez;   

Considerando o disposto no documento de formalização de demanda,

[...]

meio de DRONE de interesse do Fundo Municipal de Educação de 

Itacajá­TO. 

Contratante: Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ: 

33.287.655/0001­41 

Contratada: ALEX LIMA COSTA ­ MEI, inscrita no CNPJ nº 

55.742.520/0001­61 

Valor do contrato: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

Data da Assinatura: 10/02/2026. 

Vigência: 12 meses. 

Itacajá­TO, 10 de fevereiro de 2026. 

João Soares Campos 

Gestor do FME 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ – TO

[...]

TEOTÔNIO COMERCIO DE VARIEDADES LTDA, 

inscrita no CNPJ:  35.423.877/0001­70, sediada na Avenida 

Presidente Dutra, s/nº, Itacajá –TO.   

R$ R$ 25.960,00   

TOTAL GERAL DESTA ADJUDICAÇÃO   

R$ 253.830,90 

Importa a presente Adjudicação em R$ 253.830,90 (duzentos e 

cinquenta e três mil oitocentos e trinta reais e noventa centavos). 

Gabinete do Gestor Municipal de Educação, aos 30 de janeiro de 

2026. 

. 

Homologa­se às empresas vencedoras e emita­se ao setor de 

contabilidade, para emissão de nota de empenho, para as 

Contratação. 

João Soares Campos